
MIMAR SINAN'IN ILK ESERLERI 

Asosye Prof. Dr. APTULLAH KURAN 

Sinan ibni Abdülmennan, Kanuni Sultan Süleyman zaman~nda 

on dokuz y~l yeniçeri olarak Osmanl~~ ordusunda çal~~m~~~ ve ba~ar~l~~ 

bir askerlik hayat~n~~ izleyen uzun mimarl~k döneminde pek çok 

say~da eser vererek dünya mimarl~k tarihinin kütü~üne ad~n~~ büyük 

harflerle kazd~rtm~~~ bir yap~~ ve sanat dehas~d~r. Sinan yeniçeri ol-

du~una göre çocukluk ya da gençlik ça~~nda dev~irme asker oca~~na 

al~nm~~ t~r. Dev~irme çocuklar~n kütükleri Yeniçeri A~as~nca saklamrd~. 

Bu defterler bugün elde yoktur. Ya yanm~~, ya da yeniçerili~in II. 

Mahmut zaman~nda Vak'ay-i Hayriye diye an~lan hareketle ilgas~nda 

yeniçerilere ait her ~ey gibi bunlar da yok edilmi~tir. Bu yüzden Si-
nan'~n gerçek ya~~, H~ristiyan ad~, anas~n~n ve babas~n~n ad~~ bilinme-

mektedir. 

Mimar Sinan'~n çocukluk ça~~na ait kesin bilgimiz yoksa da bu 

konuda baz~~ ipuçlar~~ vard~r. Yak~n arkada~~~ oldu~u anla~~lan ~air 

Nakka~~ Mustafa Sa'i taraf~ndan Sinan'~n son y~llar~nda ve onun 

a~z~ndan kaleme al~nan Tezkiret ül-Ebniye ile Tezkiret ül-Bünyan'da, 

Asari taraf~ndan SaTnin yazd~~~~ tezkereler esas al~narak haz~rlanan 

Tuhfet ül-Mi'marin'de ve Sinan'a ait vakfiyelerde duruma ~~~k tutan 

baz~~ bilgilere rastl~yoruz. Örne~in, Risale-i Tezkiret ül-Ebniye'nin 

manzum bölümünde "An~n (~ehi âlem Selim bin Bayezid Han) 2  

dev~irmesiyim ben kemine" 3  mensur bölümünde "... magfurünleh 
Seyfülislâm Sultan Bayezid Han aleyhirrahmeti velgufran Hazretle-
rinin zaman~~ saltanatlannda dev~ürme gelüb " 4  denmekle Sinan'~n 

Yavuz Sultan Selim zaman~nda, yani 1512 ile 1520 y~llar~~ aras~nda 

dev~irildi~i belirtilmektedir. Dev~irme çocuklar~n ta~ra hizmeti 

süresinin üç ila sekiz y~l 5, acemi o~lanl~k süresinin de normal olarak 

Bu makale yazar~n haz~rlamakta oldu~u ve birinci cildi önümüzdeki y~l 
yay~mlanacak olan Mimar Sinan kitab~n~n Giri~~ bölümünden derlenmi~tir. 

2  M~sra 15. R~fk~~ Mehil Meriç: Mimar Sinan-Hayat~, Eseri, Ankara 1965, S. 56. 
3  M~sra 20. a. g. e., S. 56. 
4  a. g. e., s. 69-70. 

~brahim Hakk~~ Konyal~~ : Mimar Koca Sinan, ~stanbul 1948, s. 47. 



534 	 APTULLAH KURAN 

yedi, sekiz y~l oldu~u göz önünde tutulacak olursa Sinan'~n I. Selim'in 
cülüsundan hemen sonra dev~irildi~i, ta~ra ve acemi o~lanlik hizmet-
lerini en k~sa süreler içersinde tamamlayarak kap~ya ç~kt~~~~ sonucuna 
vannz. 

Sinan'~n ta~ra hizmeti ve acemi o~lanl~k dönemi 1512 ile 1521 
y~llar~~ aras~nda en fazla dokuz y~l sürmü~tür 8. Yavuz Sultan Selim'in 
saltanat~na rastlayan bu y~llar zarf~nda Iran ve M~s~r Sefer-i Hüma-
yun'lan ve bu seferlerde Çald~ran ( 5 4), Merc-i Dâb~k ( 5 6), 
Hân Yitnus ( 5 ~~ 6), R~ddâniye ( ~ 5~~ 7) meydan sava~lar~~ yer al~r. Bu 
sava~larda yeniçeri kayb~~ fazlaca olmu~tur. Dolars~yle acemi o~lan-
lar~n yeniçeri oca~~na, ta~ra hizmetindeki dev~irme çocuklar~n da 
acemi oca~~na terfileri haland~r~lm~~~ olmal~d~r. Sinan da en çok 
dokuz y~l içinde bu kademeleri a~arak kap~ya ç~km~~, 1521 Belgrad 
Sefer-i Hümâyun'una yeniçeri olarak kat~lm~~t~r 7. 

Risale-i Tezkiret ül-Ebniye'den ö~rendi~imize göre, Sinan daha 
sonra s~ras~yle Rodos, Mohaç, Viyana, ~rak, Korfu ve Pulya ve son 
olarak Bo~dan seferlerine kat~lm~~t~r 8. Rodos ve Mohaç seferleri 
aras~ndaki sürede (1523-1526) atl~~ segbân 9  yap~lan Sinan'a Mohaç 
Seferinden. sonra yayaba~~~ I° ve zemberikçiba~~~ n rütbeleri verilmi~, 
~rak Seferinden dönü~te de Haseki'li~e 12 yükseltilmi~tir. 

a. g. e., s. 48. 
7  "Çal~~t~m tâ tufuliyyet ça~~ndan 

Yeti~tim Hac~~ Bekta~~ oca~~ndan 
Rodos ile Beligrada azimet 
~düb geldim yine sa~u selâmet" 
Tezkiret ül-Ebniy~ , M~sra 38-41. Meriç: a. g. e., s. 57. 

"Yolumla eylediler sekban 
Sefer k~ld~~ Muhaca ~ah' devran 
Yine ~ah eyledi azmi Alaman 
Gözüne (dü~menin) teng oldu meydan 
Gelüb Ba~dada itdik sonra azmi 
K~z~lba.~ile itdik nice rezmi 
Seferden geldi çün ~ahile a'yan 
Yolumla Hasekilik oldu ihsan 
Dahi Korfozu Pulya azmin itdik 
Gelüb andan Karabu~dana gittik" 
M~sra 42-53. a. g. e., S. 57-58. 
Segbân, "av köpe~i bak~c~s~" anlam~na gelir. Önceleri Saraya ba~l~~ olan Seg-

'Anlar daha sonra yeniçeri oca~~na aktar~lm~~~ ve oca~~n bir s~n~f~n~~ te~kil etmi~tir. 
10  Piyade subay~d~r. 	 °1  82. yeniçeri ortas~~ komutan~. 
1* Hassa birlikleri çavu~u (subay~). 
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Sinan'~n kat~ld~~~~ askeri seferler bir yandan onun yeniçeri oca~~~ 
içerisinde yükselmesini sa~larken bir yandan da gelece~in mimar~na 
o ça~~n önemli ~ehirlerini ziyaret etme imkân~n~~ veriyordu. Sinan 
gibi bir mimarl~k dehas~n~n sefer güzergâhlar~~ üzerinde bulunan 
eski yap~lar~~ inceledi~ini, de~erlendirdi~ini ve elde etti~i bilgiyi ileride 
yararlanmak üzere kafas~nda toparlad~~~n~~ dü~ünmek yersiz olmaz. 
Çünkü, Sinan'~n askerlik hayat~n~n bir noktas~nda hassa mimarl~~~na 
atanmas~~ bir tesadüf eseri de~ildir. Sinan, mimar olmay~, mimarba~~~ 
olarak atand~~~~ 1538 y~l~ndan çok önce kafas~na koymu~tur" ve 
biraz sonra gösterece~imiz gibi Sinan'~n mimarl~k çal~~malar~~ ve 
mimari eser vermesi bu tarihten en az sekiz y~l öncesine gitmektedir. 

Mimar Sinan'~n Istanbul'da in~a etti~i ilk mimari eser olarak 
Haseki Hürrem Camii gösterilir. Bu cami 945 H. (1538/1539) tarih-
lidir. 1538 y~l~n~n Sinan'~n mimarl~k hayat~nda bir dönüm noktas~~ 
oldu~u muhakkakt~r. Ölen Mimarba~~~ Acem Ali'nin yerine Sinan 
1538 y~l~nda Mimarba~~l~~a (Reis-i Mi'maran-~~ Dergâh-~~ Ali) geti-
rilmi~, 1539 y~l~~ ba~lar~nda Hürrem Sultan'~n camiini in~a ederek 
iyi bir mimar oldu~unu ispatlam~~~ ve bundan dört y~l gibi k~sa bir 
süre sonra ~ehzade Camiini projelendirip bu önemli eseri 1548 
y~l~nda bitirerek gelmi~~ geçmi~~ en büyük mimarlardan biri oldu~unu 
ortaya koymu~tur. 

Sinan'~n bir mimarl~k dehas~~ oldu~u aç~kt~r. Fakat en üstün 
kabiliyetin dahi kendili~inden eser veremeyece~ini, üstün eser vere-
bilmenin iyi ve sa~lam bir e~itim ile tecrübeye dayand~~~n~~ unutma-
mak gerekir. Acemi o~lan ve yeniçerilik dönemlerinde Sinan'~n yap~~ 
i~leriyle u~ra~t~~~n~, dülgerlikte usta oldu~unu biliyoruz. As~l acemi 
oca~~na kay~ tl~~ efrat devlete ait yap~~ i~lerinde, kay~klarda, Istanbul'a 
odun getiren gemilerde hizmet ederlerdi". Daha sonraki mimarl~k 
hayat~~ göz önünde tutularak Sinan'~n acemi o~lanl~k y~llar~nda yap~~ 
hizmetinde kullan~ld~~~n~~ ileri sürmek yersiz olmaz. Nitekim, kendi 
de SaTnin a~z~ndan: "Benim üstad~m kim aferin bad / Beni neccar- 

13  "Murad idindim olam ta ki mi'mar 

Kemalimle koyan âlemde âsâr 
Dir idim ki müyessir eylese hak 
Bana bir âli beytullah yapmak" 
Risale-i Tezkiret ül-Ebniye, m~sra 60-63, Meriç : a.g.c., s. 58. 

14  Ismail Hakk~~ Uzunçarsil~~ : Osmanl~~ Tarihi, Ankara 1964, c. II., s. 555. 
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likta k~ld~~ üstad" " diyerek bir ustadan marangozluk ö~rendi~ini 
söylemektedir. Sinan'~n hayat hikayesini anlatan Risale-i Tezkiret 

ül-Ebniye'nin naz~m bölümünde yaz~l~~ olan bu beyit yeniçerili~e 
yükselip Rodos ve Belgrad seferlerine kat~ld~~~n~~ anlatan m~sralardan 
önce geldi~i ve risale tamamiyle kronolojik oldu~u cihetle Sinan'~n 
dülgerlik sanat~m acemi o~lanl~k döneminde elde etti~ini kesinlikle 
söyleyebiliriz. 

Sinan'~n yap~~ sanat~yla ili~kisi yeniçerilik döneminde de devam 
etmi~tir. Hassa rnimarh~~na atanmas~~ sebepsiz olmay~p kabiliyet ve 
ustah~~m bilfill göstererek Kanunrnin Sinan'~n ustal~~~m ~ahsen 
görmesi 1538 Bo~dan Seferine rasdar. Bu Sefer-i Hümayun 8 tem-
muzda ba~lar. Osmanl~~ ordusu temmuz ay~nda Edirne ve Dobruca 
üzerinden Tuna'ya varm~~, Tuna'y~~ geçmi~~ ve a~ustos ortalar~nda 
Prut ~rma~ma eri~mi~ti. Irma~a var~ld~~~nda buradaki köprünün, 
arazi batakl~k oldu~undan çökmü~~ oldu~u görüldü. Orduyu kar~~~ 
sahile geçirmek için acele bir köprü yapmak gerekiyordu. Bu görev 
II. Vezir Damat Lie~tfi Pa~a'n~n delaledyle Sinan'a verildi. Lt~tfi Pa~a 
Kanunrye: "Sa'adetlu Padi~alum" demi~tir. "Köprü bina olmas~~ 
Sinan Suba~~~ denilen kulunuzun kadr-u Itibar~~ ile olur... Gayet 
üstad-~~ cihan ve mi'mar-~~ kardand~r" ". 

Sinan son derece kaygan olan zemin üzerine on üç günde köp-
rüyü kurmu~, Osmanl~~ ordusu 31 a~ustosta köprüden geçerek sefere 
devam etmi~tir. Burada önemli bir noktaya dikkati çekmek isteriz. 
Le~tfi Pa~a Sinan'~~ Kanunrye tamt~rken "mi'mar-~~ kardând~r", 
yani, i~inin ehli usta mimard~r, diyor. Sinan'~n L~ltfi Pa~a'n~n bu 
ildfatma mazhar olmas~~ için 1538 y~l~ndan önce ustal~~~m göstermi~, 
kabul ettirmi~~ bulunmas~~ ve bunun için de Sinan'~n daha yeniçerilik 
y~llar~nda eser vermi~~ olmas~~ gerekir san~r~z. 

Bir ihtimal, Sinan'~n 1538 y~l~ndan önce !Adi Pa~a için bir bina 
yapm~~~ olmas~d~r. Tezkiret ül-Ebniye'de 'Adi Pa~a ad~na yap~lm~~~ 
yaln~z bir bina yer al~r: "Yeniba~çede Merhum IAtfi Pa~a Hamam~~ 
( 	2)". Lütfi Pa~a Hamam~~ bugün mevcut de~ildir. Yap~li~~ tarihi 
de bilinmemektedir. Ancak, bu hamam~n 1536 ile 1541 y~llar~~ aras~nda 
yap~ld~~~n~~ söyleyebiliriz. ~öyle ki, Latfi Pa~a 1533-1536 y~llar~~ ara-
s~nda s~ras~yle Karaman, Anadolu ve k~sa bir süre Rumeli Beyler- 

15  Risale-i Tezkiret ül-Ebniye, Naz~m bölümü, sat~r 34, 35. Meriç: a. g, e., s. 57. 
15  T. Y~lmaz öztuna : Türkiye Tarihi, ~stanbul 1364, c. V., S. 222. 
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beyli~i yapm~~t~. Dolay~s~yle Istanbul'da bulunmuyordu. 1536 y~-

l~nda III. Vezirli~e atanarak Istanbul'a geldi. 1538'de II. Vezir, 1539 

y~l~nda Ayas Mehmet Pa~a ölünce, onun yerine Vezir-i âzam oldu. 

Sadareti iki y~ldan az sürmü~, Vezir-i âzam olduktan sonra evlendi~i 

Yavuz Sultan Selim'in k~z~~ ~ah Sultan'a el kald~rd~~~~ için Kanuni 

taraf~ndan azledilmi~, hayat~n~n geri kalan yirmi iki y~l~n~~ Dimetoka' 

daki malikânesinde ilimle u~ra~arak (Osmanl~~ Tarihi, iisafnâme adl~~ 

eserleri vard~r) geçirmi~tir. Istanbul'da bulunan hamam~~ sadaretten 

azledilip Dimetoka'ya çekildikten sonra yapt~rm~~~ olmas~~ ihtimali 

azd~r. 1537 ve 1538 y~llar~~ da gerek Lûtfi Pa~a gerek Sinan için müsait 

de~ildir; çünkü her ikisi de önce Korfu ve Pulya Seferine, hemen 

sonra Bo~dan Seferine kat~lm~~lard~r. O halde, Lûtfi Pa~a Hamam~~ 

ya 1536 y~l~nda ya da 1539 ile 1541 y~llar~~ aras~nda yap~lm~~~ olmal~d~r. 

Lûtfi Pa~a'n~n eserini Vezir-i âzam oldu~u süre içerisinde yapt~rm~~~ 

olmas~~ akla daha yak~nd~r. Ancak, Pa~a'n~n Sinan hakk~nda "üstâd-~~ 

cihân ve mi'mar-~~ kârdând~r" demesi için Sinan'~n, hamam~~ 1536 

y~l~nda yap~p Lûtfi Pa~a'n~n itimat ve teveccühünü kazand~~~n~~ 

dü~ünmek de yersiz olmasa gerektir. Di~er bir ihtimal de, Lûtfi 

Pa~a'n~n Sinan'~n ba~kalar~~ için yapt~~~~ bina veya binalar~~ bilmesi 

ve tammas~d~r. Konuyu etrafl~ca inceleyebilmek amac~yle Sinan'~n 

yeniçeri oca~~na kat~ld~~~~ y~llara dönece~iz. 

Tezkiret ül-Ebniye ve Tezkiret ül-Bünyan' da zikredilmemekle bir-

likte Tuhfet ül-Mi'marin' de birinci bölümün birinci s~ras~nda kay~tl~~ 

olan 17  Yavuz Sultan Selim'in Istanbul'daki cami ve türbesini Sinan'~n 

yapm~~~ olmas~~ her bak~mdan imkâns~zd~r. Yavuz Sultan Selim 22 

eylül 1520 günü Istanbul'dan Edirne'ye giderken ölmü~, cenazesi 

30 eylül günü Istanbul'a getirilerek ertesi gün, sonradan Sultan Selim 

ad~n~~ alan semtte topra~a verilmi~tir. Kanuni, cenazesinin gömüldü~ü 

yere bir türbe ve türbenin yan~na da babas~~ ad~na bir cami in~a et-

tirmi~tir. Caminin temeli 17 may~s 1521'de at~lm~~~ 18  ve ertesi gün 

Kanuni ilk Sefer-i Hümâyun'una ç~km~~ t~r. Bu, Belgrad Seferidir. 

Belgrad 29 a~ustos 1521'de al~nm~~, Ordu 19 ekim'de Istanbul'a 

dönmü~, k~~~ II. Sefer-i Hümâyun'un haz~rl~klanyle geçirilmi~, 16 

haziran 1522 'de Rodos Seferine pk~lm~~t~r. Kanuni 29 aral~kta 

17 "Evvelâ nefsi ~stanbulda Sultan Selim Han camii ve imareti ve türbesi ve 

medresesi — Medrese I, Mekteb ~~ — Türbe-i Sultan Selim Han — Türbe-i Haseki 
Sultan. Nev'i Evvel, Bina olunan cevamii beyan ider." Meriç: a. g. e., s. 23. 

18 Oztuna, a. g. e., c.V., s. 147. 
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Rodos ~ehrine girmi~, 29 ocak 1523'te Istanbul'a dönmü~~ ve dön-
dü~ünde Sultan Selim Camiini bitmi~~ bulmu~tu. 

Sinan'~n Kanunrnin bu iki Sefer-i Hümâyun'una da kat~lm~~~ 
oldu~unu biliyoruz. Iki sefer aras~nda Istanbul'da idiyse 20 ekim 
1521 ile 16 haziran 1522 tarihleri aras~nda in~aatta görev alm~~~ 
olmas~~ mümkün, fakat cami ile türbenin mimari olarak in~aat~~ yü-
rütmü~~ olmas~~ maddeten imkâns~zd~r. Kald~~ ki, ayn~~ Tuhfet ül- Mi' - 
marin'in mukaddimesinde "... bu âne dek üç padi~ah~~ azimü~~an 
a'ni Sultan Süleyman Han ve Sultan Selim Hani Sani ve Sultan 
Murad Han Hazretlerinin eyyam~~ hümayunlar~nda temhid olunan 
binalardan ancak Sultan Süleyman Han aleyhirahmeti velgufran 
Hazretlerinin cülüs~~ saadetme'nuslar~ndan sonra babalar~~ Padi~ah~~ 
cennetmekân Sultan Selim Hani Evvel üzerine bina olunan imareti 
~erifeden gayri bilcümle bu kullar~mn müba~eretiyle vaki olmu~tur" 19  
denmekle Sultan Selim cami ve türbesinin Sinan yap~s~~ olmad~~~~ 
aç~kça belirtilmi~tir. 

Gebze'deki Mustafa Pa~a Külliyesinin de Sinan taraf~ndan 
in~a edilip edilmedi~ini tespit etmek gereklidir. Tuhfet ül-Mi'ma-
rin'in birinci bölümünde (nevi evvel) 31. s~rada, "Camii ~erifi 
Mustafa Pa~a Mirimiran~~ M~sr der Ge~büze ve ~maret ve Medrese 
ve Türbe" g° ~eklinde kay~tl~~ olan külliyenin medresesi ve imareti 
ayn~~ eserin bu bina türlerine ayr~lm~~~ bölümlerinde de ayr~ca yaz~-
l~d~r 91. 

Cami, medrese ve imaret Tezkiret ül-Ebniye 22  ve Tezkiret ili-
Bünan'da da kay~tl~d~r; fakat her iki tezkerede de türbeye yer veril-
memi~tir. Ads~z Risale'de ise "Hamam~~ Ge~büze" 23  ibaresiyle Geb-
ze'de Sinan taraf~ndan yap~lan bir hamamdan söz edilmektedir. 

Orta yerdeki cami ile türbenin etrafin~~ ku~atan avlulu bir med-
rese, bir s~ra halinde kubbeli hacimlerden kurulu imaret, tekke ve 
kervansaray'dan olu~an Çoban Mustafa Pa~a Külliyesi Osmanl~~ 

lg  Meriç, a. g. e., S. 17. 
20 a. g. e., s. 25. 
22  Medrese: üçüncü bölüm (nev'i sâlis), 26. s~rada; ~maret: dördüncü bölüm 

(nev'i râbi), ~o. s~rada. a. g. e., S. 34, 37. 
22  Cami: birinci bölüm (bab-~~ evvel), No. 44.; Medrese: üçüncü bölüm (bab-~~ 

sâlis), No. 24; ~maret: alt~nc~~ bölüm (bab'~~ sâdis), No. 16. a. g. e., s. 8o, 96, 107. 
23  a. g. e., s. 7. 



MIMAR S~NAN'IN ILK ESERLERI 	 539 

klasik mimarisinin önemli eserlerinden biridir. Tezkerelerde kay~tl~~ 

olan cami, türbe, medrese ve imaret Sinan yap~s~~ m~d~r? Yoksa Sinan 

daha önce yap~lan bu binalar~~ onarm~~~ ve Ahi Çelebi ya da Bâli 

Pa~a camilerinde oldu~u gibi, sonradan kendine mi mal etmi~tir? 

Problemi aç~kl~~a kavu~turmak için Çoban Mustafa Pa~a'n~n hayat~n~~ 

k~saca gözden geçirerek ad~n~~ ta~~yan külliyeye ait binalar~n hangi 

tarihlerde in~a edilmi~~ oldu~unu ya da olabilece~ini inceleyelim. 

Çoban Mustafa Pa~a 1517 y~l~nda Anadolu Beylerbeyi idi. 1521' 

de Kanuni'nin k~z karde~i Hafisa Sultan ile evlendirilerek II. Vezirli~e 

yükseltildi. 1522 y~l~~ sonlar~nda M~s~r Beylerbeyli~ine atand~ ; fakat 

Istanbul'dan ayr~lamayan zevcesinin ~sranyle be~~ ay sonra M~s~r 

Beylerbeyli~inden al~narak Istanbul'a dönmesine izin verildi. Bu 
tarihten 1529 y~l~na kadar Istanbul'da bulunan Damat Çoban Mus-

tafa Pa~a Viyana Seferi ba~lar~nda öldü. 

Eldeki bu bilgiye göre, Çoban Mustafa Pa~a'n~n Gebze'de 

bulunan külliyesini II. Vezir ve damat oldu~u 1521 y~l~nda planlam~~~ 

ve in~aata 1521 ya da 1522'de ba~lan~lm~~~ olmas~~ mümkündür. Di~er 

bir ihtimal, bu büyük te~ebbüse, Pa~a M~s~r'dan döndükten sonra, 

1523 y~l~nda giri~ilmi~~ olmas~d~r. In~aat~n 1521-1523 y~llar~~ aras~nda 

ba~lay~p Çoban Mustafa Pa~a'n~n öldü~ü 1529 y~l~na kadar sürdü-

rüldü~ünü kabul etmek makul olur; ancak bu tarihler aras~nda 

Sinan'~n Çoban Mustafa Pa~a Külliyesini projelendirip in~a etmesi 

imkân dahilinde de~ildir. 

Burada ~u soru ortaya ç~k~yor: 1523-1529 y~llar~~ aras~nda külliye 

bütünü ile tamamlanm~~~ m~d~r? Yoksa, bu y~llarda birkaç binaya 

ba~lan~lm~~, bunlar bitirilmi~~ fakat külliyeyi olu~turan binalardan 

baz~lar~~ daha sonra m~~ yap~lm~~t~r? Hiç bir tezkerede kervansaray~n 

ve tekkenin adlar~~ geçmedi~ine göre Sinan'~n bu binalar ile ili~kisi 

olmad~~~~ bellidir. 

Kap~s~n~n üstündeki kitabeden caminin 1523/24 y~l~nda tamam-

land~~~n~" biliyor, medresenin kap~~ kitabesinde de ayn~~ tarihi bulu-

yoruz 25. Bu durumda, her iki binan~n da Sinan taraf~ndan in~a 

24  Caminin Arapça olan kap~~ kitabesinin tarih terkibi "hayren hasena" 

d~r. Bu terkip Ebced hesab~yla 930 (1523/24) y~l~n~~ veriyor. 

23  Medresenin kap~s~~ üttündeki dört sat~rl~k Arapça kitabedeki tarih terkibi 

de "hayren hasena" oldu~undan bu binan~n da cami ile birlikte ayn~~ y~lda ta-

mamland~~~~ anla~~l~yor. 
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edilmi~~ olmas~~ ihtimali ortadan kalkmaktad~r 26. Çünkü, daha önce de 
belirtti~imiz gibi, 1521 - 1524 y~llar~nda Sinan Belgrad ve Rodos 
Sefer-i Hümâyun'lanna kat~lmaktad~r. Sultan Selim Camii ve Tür-
besi için oldu~u gibi 20 ekim 1521 ile 16 haziran 1522 tarihleri 
aras~nda in~aatta çal~~m~~~ olmas~~ mümkündür; fakat Çoban Mustafa 
Pa~a Camii ve Medresesinin adlar~n~n tezkerelerde geçmesini Sinan'~n 
bu binalar~n in~aat~nda çal~~m~~~ olmas~ndan çok, daha sonraki bir 
tarihte bunlar~~ onarm~~~ olmas~na ba~lamak daha akla yak~n olur. 

Külliyenin geriye kalan iki binas~na, imaret ile türbeye gelince, 
bunlar~n in~a tarihleri hakk~nda karar vermek zordur. Her ikisi de 
kitabesiz olan bu yaz~lardan türbenin, Çoban Mustafa Pa~a'n~n öl-
dü~ü 1529 y~l~nda yap~lm~~~ olmas~~ bir ihtimaldir. Mustafa Pa~a Vi-
yana Seferinin ba~lar~nda seksen ya~lar~nda iken ölmü~tür. Sinan ise 
bu Sefer-i Hümâyun'a kat~lm~~t~r. Dolay~s~yIe, e~er türbe Pa~a'n~n 
ölümünü takiben in~a edilmi~se Sinan'~n Istanbul'da bulunmad~~~~ bir 
zamanda yap~lm~~~ demektir. Di~er bir ihtimal de türbenin 1520 ba~-
lar~nda külliyenin öteki binalanyle birlikte in~a edilmi~~ olmas~d~r. 
Camilerin k~ble taraf~na konulan türbelerin kap~lar~~ II. Bayezid, I. 
Selim türbeleri gibi Sinan'dan önce olsun, ~ehzade Mehmed, Ka-
nuni Sultan Süleyman, K~l~ç Ali Pa~a türbeleri gibi Sinan yap~s~~ 
olsun, Fâtih Sultan Mehmed Türbesi gibi XVIII. yüzy~lda yap~l-
m~~~ olsun caminin k~ble ekseni üzerinde de~il, k~ble eksenine dik olarak 
konulmu~tur. Bu yüzden, Çoban Mustafa Pa~a Türbesinin camidcn 
sonra ya da cami ile birlikte yap~lm~~~ olmas~na imkân veremiyoruz. 
Nitekim k~ble ekseninin güneyden 56° do~uya dönük olmas~~ da cami-
nin daha önce te~ekkül eden bir eksen üzerinde 34° hatal~~ olarak yön-
lendirilmesi sonucunu do~urmu~tur ". Yukar~da aç~klad~~~m~z gö-
rü~lere dayanarak Gebze'deki Çoban Mustafa Pa~a Türbesinin cami-
den daha önce in~a edildi~i, türbenin kervansaray ile birlikte plan-
land~~~, cami ile medresenin daha sonra külliyeye ilâve edildi~i ve 
cami ile medrese 1523/24 y~l~nda tamamland~~~na göre, kervansaray 
ile türbenin Yavuz Sultan Selim zaman~nda in~a edilmi~~ olduklar~~ 
sonucuna vanyoruz. 

26  Godfrey Goodwin külliyenin I. Selim taraf~ndan 1517 y~l~nda Istanbul'a 
getirilen M~s~rl~~ Mimar Sahabeddin Ahmed'in eseri olabilece~ini söylüyor. A History 

of Ottonzan Architecture, London 1971, s. ~go. Caminin son cemaat yeri duvar~, 
kap~s~~ ve mihrab~nda gördü~ümüz renkli mermerle yap~lm~~~ M~s~r tarz~nda süs-
leme bu görü~ü destekler mahiyettedir. 

27  Gebze'ye göre k~ble güneyden 22° do~udad~r. 
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Öte yandan bütün tezkerelerde kay~ tl~~ olan imaretin 1530 y~l~~ 

ba~lar~nda yap~lm~~~ olmas~~ ve bu takdirde bu binan~n 1538 y~l~nda 

ölen Hafisa Sultan taraf~ndan Mimar Sinan'a yapt~rlImas~~ imkans~z 

de~ildir. Çünkü mevcut belgeler Sinan'~n 1530 y~llar~~ ba~~nda mimar-

l~~a ba~lam~~~ oldu~unu kesinlikle ayd~nl~& ç~karm~~~ bulunmaktad~r 

Sinan'~n Istanbul'da in~a etti~ini bildi~imiz ilk bina Karagüm-

rük'te bulunan Üçba~~ Mescididir. Yan~ndaki L biçiminde medrese 

ile birlikte in~a edilen bu küçük mescid-medrese toplulu~unun avlu 

kap~s~~ üstündeki Arapça kitabenin tarih sat~r~~ Ebced hesab~yle 937 

H. (1530/1531) y~l~n~~ vermektedir. Kumkap~'da bulunan Muhsine 

Hatun Mescidinin kitabesi ise Ebced hesab~yle 939 H. (1532/1533) 

tarihini verir. Bugün mevcut olmayan fakat Ayvansarayl~~ Hüseyin 

Efendi'nin caminin üzerinde görüp nakletti~i ~~ 134 H. (1722) tarihli 

tamir kitabesinin metni içinde asl~~ 940 H. (1533/1534) y~l~nda yap~l-

d~~~~ yaz~l~~ olan 28  Kas~m Pa~a Camiinin de yine Sinan'~n ilk eser-

lerinden biri oldu~u anla~~lmaktad~r. 

1530-1534 y~llar~~ aras~nda in~a edildi~ini kesinlikle söyleyebil-

di~imiz bu iki mescid, bir cami ve bir medrese sonradan yenilenmi~~ 

ve XVI. yüzy~l mimari karakterini kaybetmi~lerdir. Ancak, bu-

gün kârgir kubbeli olarak XIX. yüzy~lda yeniden yap~lm~~~ olan 

Kas~m Pa~a Camiinin asl~nda, "çar kö~e bir duvar üzre çarpu~ta 

tahta kubbeli tahtani eski bir cami" 29  oldu~unu Evliya Çelebi' 

den ö~reniyoruz. XIX. yüzy~lda yenilenen ve orijinal görünü~ünü 

kaybeden Muhsine Hatun Mescidi ile son y~llarda onar~lan fakat 

sonradan kapal~~ hale getirilen son cemaat revak~~ d~~~nda XVI. 

yüzy~l mimari karakterini az çok koruyan üçba~~ Mescidi de sak~fl~~ 

binalard~r. Hücreleri önünde ah~ap direklere binen revak~~ ve kârgir 

beden duvarlar~~ üstü kiremit kapl~~ ah~ap çat~~ ile örtülü olan Üçba~~ 

Medresesi de yine ayn~~ türde sade bir mimarinin ürünüdür. Asl~nda 

Mimar Sinan'~n ilk eserlerinin daha çok ah~aba dayal~~ olmas~~ akla 

yak~nd~r; çünkü Sinan'~n yap~~ sanat~na girmesi dülgerlik yoluyle 

olmu~tur. Kabiliyet ve ustal~~~n~~ marangozluk alan~nda göstermi~~ ve 

sonra beden duvarlar~n~n yan~~ s~ra üst örtüsü ve revak~~ da kârgir olan 

bina yapmaya ba~lam~~~ olmas~~ gerekir. 1534. Ba~dat Seferinden dön- 

Radikal ül-Cevami, c. II., s. 3; Konyall : Mimar Koca Sinan'~n Eserleri, ~stanbul 

1950, S. 125. 
29  Seyahatname, c. I., S. 418. 
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dükten sonra yine Istanbul'da bulundu~u 1535 ve 1536 y~llar~nda 
bütünüyle kârgir yap~lara el att~~~~ ve bu y~llarda Lûtfi Pa~a Hamam~~ 
ile Çoban Mustafa Pa~a imaretini in~a etmi~~ olmas~~ mümkündür. 

Yine ayn~~ y~llarda (1536/1537) Sinan'~n Halep'te Hüsreviye 
Külliyesini in~a etti~i kabul edilegelmi~tir 30. "Deli" Hüsrev Pa~a 
taraf~ndan yapt~r~lan bu külliye tek kubbeli bir cami ile iki medreseden 
olu~ur. Tuhfet ül-Ali'marin'in birinci bölümünde, "Camii Hüsrev 
Pa~a der Haleb, Medrese ~"31  deniliyorsa da gerek ayn~~ eserin 
medreseler bölümünde, gerekse Tezkiret ül-Ebniye ve Tezkiret iil-
Bünyan'da ad~~ geçmeyen medreselerin Sinan yap~s~~ olduklar~~ ~üphe-
lidir. Mimari kurulu~~ ve karakterleri bak~m~ndan bu binalar~~ Sinan'a 
yak~~t~rmak do~ru olmaz. öte yandan, caminin Sinan ile ili~kili 
oldu~u da aç~kt~r. 

Sokullu Mehmed Pa~a'n~n akrabas~, Lala Mustafa Pa~a'n~n 
a~abeyi olan Hüsrev Pa~a 32  1534-1538 y~llar~~ aras~nda ~am Bey-
lerbeyi idi. 1539'da Rumeli Beylerbeyli~-'ine getirilmi~, daha sonra 
M~s~r Beylerbeyi olmu~tu. 1541 y~l~nda Vezir-i âzam Lûtfi Pa~a 
azledilip Süleyman Pa~a sadarete geçince Hüsrev Pa~a II. Vezirli~e 
yükseldi. 1544 y~l~nda Divan'da ç~kan bir olay üzerine II. Vezirlikten 
azledilen ve ba~ka bir görev verilmeyerek emekliye sevk edilen Hüsrev 
Pa~a bu duruma katlanamam~~, açl~k grevi yaparak 1545 (952 H.) 
y~l~~ ba~lar~nda intihar etmi~tir. 

Hüsrev Pa~a'n~n Halep'teki camiini ~am Beylerbeyi oldu~u 
1534-1538 y~llar~~ aras~nda yapt~rm~~~ olmas~~ mümkündür. Ancak, bu 
y~llarda Sinan'~n Halep'e giderek Hüsrev Pa~a Camiini in~a etmi~~ 
olmas~~ uzak bir ihtimaldir. Osmanl~~ ordusu Ba~dat Seferi dönü~ünde 
1535 y~l~n~n 24 kas~m - 2 aral~k günlerinde Halep'te konaklam~~t~. 
Sinan'~n bu Sefer-i Hümâyun'a kat~lm~~~ oldu~unu biliyoruz. Bu 
yüzden, sekiz gün Halep'te kald~~~~ ve bu arada ~am Beylerbeyi 
Hüsrev Pa~a'n~n yapt~rmay~~ dü~ündü~ü cami konusunda Sinan'a 
dan~~m~~~ oldu~u dü~ünülebilir. Fakat, Sinan'~n ordu Istanbul'a hare-
ket etti~i zaman Hüsrev Pa~a Camiini in~a etmek üzere Halep'te 

30  Aslanapa: "Sinan Maddesi", ayn~~ yerde; Kuban: ayn~~ liste, s. 36; Goodwin: 
a. g. e., s. 202 ; Aslanapa: Turkish Art and Architecture, London 1971, S. 217. 

31  Meriç: a. g. e., S. 28. 
32  Goodwin, Hüsrev Pa~a için "of royal blood" diyerek onu Bosna Beylerbeyi 

ve Kanuni'nin hala o~lu Sultanzade Gazi Hüsrev Pa~a ile kar~~t~rm~~t~r. a. g. e., 
S. 202. 
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kald~~~n~~ dü~ünmek dayanaktan yoksun olur. Caminin Hüsrev 
Pa~a'n~n II. Vezir oldu~u ~~ 541-1544 y~llar~~ aras~nda Istanbul'da Sinan 

taraf~ndan planlamp Sinan'~n Halep'e gönderilen praklar~ndan biri 

taraf~ndan in~a edildi~ini dü~ünmek daha akla yak~nd~r. Beden 

duvarlar~~ kubbe çap~na göre alçak, nispetleri bozuk ve i~çili~i kaba 

olan Hüsrev Pa~a Camiine Sinan'~n ~ahsen nezaret etmedi~i bellidir. 

Kald~~ ki külliyede bulunan tek kitabe üzerindeki tarih 1536/1537 
olmay~p 1546 (953 H.) tarihidir. Yani, in~aat Hüsrev Pa~a'n~n ölü-
münden hemen sonra tamamlanm~~~ olmal~d~r. 

1538 y~l~nda Osmanl~~ Imparatorlu~unun ba~mimarl~~~na ata-

nan Sinan'~n askerlik hayat~~ biter ve 1588 y~l~nda ölümüne kadar 

aral~ks~z sürecek olan mimarl~k hayat~~ ba~lar. Sinan'~n büyüklü~ü-

nü sadece altm~~~ y~la yak~n bir sürede verdi~i eserlerin say~s~~ ile 

ölçmek yeterli de~ildir. Sinan, XIV. ve  XV. yüzy~llarda geli~en 

Osmanl~~ mimarisinden Anadolu Selçuklu mimarisinin son unsurlar~m 

söküp atm~~, yap~~ sanat~n~~ belirli kurallara ba~layarak Osmanl~~ 

klasik mimarisini kurmu~, bir mimarl~k dehas~~ olmak yan~nda üstün 

bir te~kilâtç~~ ve de~erli bir hoca olarak tarihe geçmi~~ bir sanat ada-

m~d~r. Kurdu~u mimarl~k te~kilat~~ ve yaratt~~~~ mimari üslup ölü-

münden sonra yüz elli y~l düzenli bir biçimde sürdürülmü~~ ve ancak 

Lale Devri ile ba~layan Avrupa mimarisi ve sanat~n~~ taklit etme modas~~ 

yayg~nla~t~~~~ zaman gücünü kaybetmi~tir. Sinan'~n ve onun mima-
risini ölümünden sonra bir buçuk yüzy~l ya~atanlarm eserleri Istan-
bul'da, Edirne'de, Osmanl~lar~n gitti~i her yerde hala ya~~yor. 




